
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 46 DEL 19.06.2024 

 

Oggetto: Liquidazione delle richieste di rimborso delle spese chilometriche per attività di 

monitoraggio della specie cinghiale “Sus scrofa” nei territori della provincia di Brindisi – 

2023 e 2024.- 

 

Il giorno 19 del mese di giugno dell’anno 2024, alle ore 15.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo ed il componente 

CICCARESE. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C.  X 

7 MONETTI Mario F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB X  

9 SCALERA Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 08 02 



2 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare. 

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.;; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R. R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 Il R. R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

 Il R. R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”: 

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024“Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”; 

 L’art. 5, comma 1, lettera o, del R.R. n. 5/2021, che prevede che i Componenti dei Gruppi di lavoro 

svolgono le relative attività a titolo gratuito, salvo l’eventuale rimborso spese chilometriche nella misura 

prevista dalla vigente normativa in materia; 

 Lo Schema di Accordo tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente, 

approvato con delibera di giunta Regionale n. 444 del 03.04.2003, che, tra l’altro, preveda a carico del 

Dipartimento il coordinamento dell’attività di monitoraggio e conteggio della popolazione pugliese (2 

conteggi/anno) con stesura dei report stagionali; 

 La D.D.S. n. 596 del 2023, con la quale sono state impegnate e liquidate in favore degli A.T.C. pugliesi le 

somme relative al Programma di intervento “Emergenza cinghiali – Interventi per opere di prevenzione 

danni non altrimenti risarcibili” – DGR n. 736/2023;  

 Che la Regione Puglia, con mandato n. 64.870, ha liquidato € 25.000,00 all’ATC BR/A per le attività 

funzionali circa il monitoraggio di che trattasi;  

 La nota della alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione 

Puglia con prot. n. 0120031 del 07.03.2024, con oggetto “DGR n. 736/2023 – DDS n. 00596 del 



3 

19.09.2023. Precisazioni”, con la quale si chiedeva agli AA.TT.C. di relazionare sulle 

iniziative/provvedimenti adottati o in via di adozione; 

 La nota dell’A.T.C. BR/A del 12.03.2024 con prot. n. 293, con la quale, in riscontro alla nota con prot. n. 

0120031 del 07.03.2024 si produceva alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali della Regione Puglia, per la presa d’atto, la previsione di spesa, che prevedeva, tra l’altro €. 

4.000,00 per Monitoraggi e censimenti; 

 La nota del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’Università degli studi di Bari, con 

prot. 2023-UNBABBA-0002286, con la quale si richiedeva agli AA.TT.C. pugliesi di pianificare in 

sinergia con il Dipartimento la sessione di conteggio autunnale 2023, similarmente alle sessioni espletate 

nel 2021 nell’ambito della convenzione “Piano regionale di controllo e gestione del cinghiale (Sus 

Scrofa)”; 

 La nota dell’A.T.C. BR/A del 20.09.2023 con prot. n. 889, con la quale si manifestava la disponibilità 

dell’A.T.C. a pianificare in sinergia con il Dipartimento la sessione di conteggio autunnale 2023 e si 

sollecitava la Regione a prevedere uno stanziamento di fondi, a favore di questo A.T.C., per il 

monitoraggio della specie cinghiale - Sus scrofa nei territori della provincia di Brindisi, per far fonte alle 

spese per il Faunista dedicato ai monitoraggi, per il rimborso spese viaggio dei volontari (rilevatori) a 

supporto dei faunisti e per le attrezzature, quantificabili in € 10.000,00; 

 La nota del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’ Università degli studi di Bari, con 

prot. 2023-UNBABBA-0002563, con la quale si confermavano le date di conteggio del 20 e 27 ottobre 

2023; 

 La nota dell’A.T.C. BR/A del 18.10.2023 con prot. n. 1156, con la quale si comunicava alla Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia ed al Dipartimento di 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’Università degli studi di Bari che i monitoraggi autunnali della 

specie cinghiale “sus scrofa” nella Provincia di Brindisi per il 2023, sarebbero stati effettuati, così come 

concordato con il Dott.. Lorenzo GAUDIANO, con l’impiego del personale dell’A.T.C. e dei componenti 

dei gruppi di Lavoro dell’A.T.C. i giorni 20 e 27 ottobre 2023, secondo il piano allegato, e finanziati con i 

fondi impegnati con D.D.S. n. 596/2023; 

 La nota dell’A.T.C. BR/A del 09.11.2023 con prot. n. 1316, con la quale si trasmetteva alla Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia ed al Dipartimento di 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’Università degli studi di Bari la tabella riepilogativa dei dati 

relativi ai conteggi da postazione fissa della specie cinghiale “sus scrofa” effettuati nel territorio della 

provincia di Brindisi i giorni 20 e 27 ottobre 20233; 

 La nota del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’Università degli studi di Bari, con 

prot. 2023-UNBABBA-0000820, con la quale si richiedeva agli AA.TT.C. pugliesi di pianificare in 

sinergia con il Dipartimento la sessione di conteggio primaverile 2024, similarmente alle sessioni 

espletate nel 2022 nell’ambito della convenzione “Piano regionale di controllo e gestione del cinghiale 

(Sus Scrofa)”; 



4 

 La nota dell’A.T.C. BR/A del 03.05.2024 con prot. n. 568, con la quale si comunicava alla Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia ed al Dipartimento di 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’ Università degli studi di Bari che i monitoraggi primaverili 

della specie cinghiale “sus scrofa” nella Provincia di Brindisi per il 2024, sarebbero stati effettuati, così 

come concordato con il Dott. Lorenzo GAUDIANO, con l’impiego del personale dell’A.T.C. e dei 

componenti dei gruppi di Lavoro dell’A.T.C. i giorni 07 e 09 maggio 2024, secondo il piano allegato, e 

finanziati con i fondi impegnati con D.D.S. n. 596/2023; 

 La nota dell’A.T.C. BR/A del 28.05.2024 con prot. n. 628, con la quale si trasmetteva alla Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia ed al Dipartimento di 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’Università degli studi di Bari la tabella riepilogativa dei dati 

relativi ai conteggi da postazione fissa della specie cinghiale “sus scrofa” effettuati nel territorio della 

provincia di Brindisi i giorni 07 e 09 maggio 2024; 

Preso atto:  

 Delle Richieste di rimborso delle spese chilometriche effettuate dai dipendenti e dai componenti dei 

Gruppi di lavoro dell’A.T.C. BR/A per l’attività di monitoraggio della specie cinghiale “Sus scrofa” nei 

territori della provincia di Brindisi – 2023 e 2024, per un importo complessivo di €. 989,52 (euro 

novecentoottantanove/52) come di seguito ripartito: 

COGNOME & Nome 

OTTOBRE 2023 MAGGIO 2024 

EURO 
Km 

Rimborso 
chilometrico Ottobre 

2023: 1/5 di 1,91 = 
0,38 

Km 

Rimborso 
chilometrico Aprile 
2024: 1/5 di 1,89 = 

0,38 

BUONGIORNO Leonardo     64,00 24,32 24,32 

CIRASINO Enrico Maria 164 62,32 164,00 62,32 124,64 

D'AMANZO Ippazio 120 45,60   45,60 

DE TOMMASO Giovanni 192 72,96 192,00 72,96 145,92 

GIULIANO Pietro 128 48,64 128,00 48,64 97,28 

LOMBARDI Giuseppe 48 18,24 48,00 18,24 36,48 

MASSARO Stefano   116,00 44,08 44,08 

MASTROMARINO Francesco 144 54,72 144,00 54,72 109,44 

PINTO Francesco 376 142,88   142,88 

PRUDENTINO Rocco 220 83,60 220,00 83,60 167,20 

VISCONTE Ottorino    88,00 33,44 33,44 

ZACCARIA Stefano   48,00 18,24 18,24 

TOTALE 1392 528,96 1212 460,56 989,52 
 

 Dei prezzi medi nazionali mensili rilevati dal Ministero dello Sviluppo Economico per i mesi di ottobre 

2023 e aprile 2024; 

D E L I B E R A 

1) Di liquidare le richieste di rimborso delle spese chilometriche ai dipendenti ed ai componenti dei Gruppi 

di lavoro dell’A.T.C. BR/A per l’attività di monitoraggio della specie cinghiale “Sus scrofa” nei territori 



5 

della provincia di Brindisi – 2023 e 2024 nella misura di 1/5 del prezzo medio nazionale mensile della 

benzina rilevato dal Ministero dello Sviluppo Economico, per un importo complessivo di €. 989,52 (euro 

novecentoottantanove/52) come di seguito ripartito: 

COGNOME & Nome 

OTTOBRE 2023 MAGGIO 2024 

EURO 
Km 

Rimborso 
chilometrico Ottobre 

2023: 1/5 di 1,91 = 
0,38 

Km 

Rimborso 
chilometrico Aprile 
2024: 1/5 di 1,89 = 

0,38 

BUONGIORNO Leonardo   64,00 24,32 24,32 

CIRASINO Enrico Maria 164 62,32 164,00 62,32 124,64 

D'AMANZO Ippazio 120 45,60   45,60 

DE TOMMASO Giovanni 192 72,96 192,00 72,96 145,92 

GIULIANO Pietro 128 48,64 128,00 48,64 97,28 

LOMBARDI Giuseppe 48 18,24 48,00 18,24 36,48 

MASSARO Stefano   116,00 44,08 44,08 

MASTROMARINO Francesco 144 54,72 144,00 54,72 109,44 

PINTO Francesco 376 142,88   142,88 

PRUDENTINO Rocco 220 83,60 220,00 83,60 167,20 

VISCONTE Ottorino    88,00 33,44 33,44 

ZACCARIA Stefano   48,00 18,24 18,24 

TOTALE 1392 528,96 1212 460,56 989,52 
 

1) Di impegnare l’importo di €. 989,52 al punto “2–5–b” delle Uscite del Bilancio Preventivo 2024 assestato 

all’avanzo di gestione al 31.12.2023, finanziato con i fondi stanziati dalle D.D.S. n. 596/2023; 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  08  

Astenuti 00  

Favorevoli 08  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere  Il Presidente 



6 

Geom. Arcangelo MICCOLI P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di €. 989,52 (euro novecentoottantanove/52) qualificato con la presente ha la 

copertura finanziaria al punto “2–5–b” delle Uscite del Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di 

gestione al 31.12.2023. 

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 6 pagine 
 


		2024-06-20T10:18:46+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-06-20T10:20:30+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-06-20T12:29:53+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-06-20T12:30:28+0000
	Scalera Fernando Luigi




